De mais a mais, há dano corporal no tornozelo de esquerdo, de elevado 

percentual de dano, fazendo jus, portanto, ao recebimento da indenização securitária 

correspondente a graduação da tabela de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o teto de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), perfazendo o total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e 

setenta e cinco reais), haja vista a demonstração de perda completa da mobilidade do tornozelo. 

Em casos semelhantes, assim vem se posicionando a jurisprudência pátria: 

EMENTA: APELAÇÃO CÍVEL. SEGUROS. DPVAT. LEI Nº11.945/2009. 
LAUDO PERICIAL JUDICIAL.

[...]

invalidez suportado pela parte autora foi de 25% de 25% do montante 
indenizatório máximo previsto em lei, referente a perda parcial da função do 
tornozelo direito, bem como 25% de 70% referente a perda parcial da função do 
membro inferior esquerdo. 3. Assim, deve a seguradora ser condenada ao 

pagamento de R$ 3.206,25 (três mil duzentos e seis reais e vinte e cinco 
centavos), descontado o valor recebido na via administrativa, totalizando R$ 
1.518,75 (um mil quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos). 4. 
Correção monetária. Termo inicial. Pagamento parcial. Matéria de ordem pública, 
podendo ser fixada independentemente do pedido e do objeto do recurso. 
Precedentes do STJ. 5. Honorários de sucumbência mantidos nos termos em

[...]

Para provar o alegado requer, de logo, a produção de todos os meios de 

prova em direito permitidas, especialmente pelo depoimento pessoal das partes, perícia médica, 

oitiva de testemunhas juntada de documentos e tudo mais que se fizer necessário. 

Dá-se à causa o valor de R$ 3.475,00 (três mil, quatrocentos e setenta e 

cinco reais); 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

Aracaju, 25 de junho de 2019 

GUSTAVO LAPORTE                   RODRIGO FREIRE LAPORTE 

OAB/SE 1.893                  OAB/SE 5.936 

Rio de Janeiro, 18 de Julho de 2018

Aos Cuidados de:

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

de nexo de causalidade entre o sinistro noticiado e as supostas despesas com medicamentos,
pois as notas fiscais estão desacompanhadas de receituário médico, cuja comprovação deve
obedecer ao disposto no art. 5º, “b” da Lei 6.194/74, asseverando que o teto para pagamento
de despesas médicas é de R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais), nos termos da legislação
pertinente. Argumenta, ainda, acerca da validade do registro de ocorrência, o qual foi realizado
mais de vinte dias depois do acidente descrito na inicial; bem como da ausência de laudo do
IML quantificando a lesão. Aduziu que deve ser aplicada a Lei 11.945/2009 e a Súmula 474 do